
          COMUNE DI VILLA D’OGNA 
Provincia di Bergamo 

 

AREA TECNICO/MANUTENTIVA 
 

Prot. 

AVVISO 
 

di deposito rapporto preliminare di verifica di applicabilità della procedura VAS per il 

Programma Integrato di Intervento denominato “Festi Rasini” in variante al Piano di 

Governo del Territorio e di determinazione dei possibili effetti significativi. 
 

   

L’AUTORITA’ PROCEDENTE PER LA VAS 
 
Visto quanto disposto dall’art. 4 della l.r. 12/2005 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti gli artt. 7 e seguenti di D.Lgs. 152/2006 (recante Norme in materia ambientale); 

Visti gli Indirizzi generali per la valutazione dei Piani e Programmi di cui D.C.R. 8/351 del 13 marzo 2007; 

Vista la Determinazione della procedura per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS delibera 

di Giunta regionale 25 luglio 2012 - n. IX / 3836; 

Evidenziato che la proposta di PII in variante al PGT non costituisce esplicitamente quadro di riferimento per 

l’autorizzazione dei progetti elencati negli allegati I e II della direttiva 85/337/CEE sulla Valutazione di 

Impatto Ambientale (VIA – attualmente integralmente sostituita dalla Direttiva 2011/92/UE), non produce 

effetti sui siti di cui alla Direttiva 92/43/CEE (Siti di Importanza Comunitaria – ZPS/ZSC) e dalla direttiva 

79/409/CEE – sostituita dalla Direttiva 2009/147/CE – (Zone di Protezione Speciale - ZPS) e determina l’uso 

di piccole aree a livello locale e/o comporta modifiche minori alla pianificazione, può essere attuata la 

procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS come definita dell’art.12, D.Lgs 152/2006 e smi; 

 

 

RENDE NOTO 
 

che con deliberazione n.45 del 02/04/2021, la Giunta comunale ha dato avvio al procedimento di verifica di 

assoggettabilità a procedura di VAS per il Programma Integrato di Intervento denominato “Festi Rasini”; 

 

che il documento di sintesi di verifica preliminare del PII e di determinazione dei suoi possibili effetti 

significativi sull’ambiente, resterà depositato sul sito regionale: 

 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ 

 

in libera visione per 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio informatico. 

 

che, sempre con deliberazione n. 45 del 02/04/2021, la Giunta comunale ha altresì individuato le seguenti 

autorità: 

 

Soggetti proponenti: BGP TRADING S.R.L.; BLAF S.R.L.; POLY POOL S.P.A.; SCAME PARRE S.P.A.;  

 

Autorità procedente: il Responsabile dell’Area tecnico/manutentiva Sig.ra Angela Bellini 

 

Autorità competente: il Tecnico incaricato Ufficio Tecnico Comunale, Arch. Andrea Zucchelli, come da 

Decreto Sindacale n. 3 del 02.04.2021 

 

L’autorità procedente, sentita l’autorità competente,  



 

DETERMINA 
 

1. di individuare quali soggetti / enti convocati per esprimersi nell’ambito dei lavori della conferenza di 

verifica di esclusione i seguenti soggetti/enti: 

a. soggetti competenti in materia ambientale: 

- A.R.P.A. Lombardia; 

- A.T.S. territorialmente competente; 

- Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le provincie di Bergamo e Brescia; 

 

b. enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia – STER Bergamo; 

- Provincia di Bergamo – Servizio Ambiente; 

- Comunità Montana Valle Seriana; 

- Autorità di Bacino del fiume Po; 

- Parco delle Orobie Bergamasche; 

- I comuni confinanti che costituiscono anche il contesto transfrontaliero; 

 

c. altri enti interessati: 

- E-distribuzione; 

- Telecom Italia S.p.a.; 

- Edigas S.p.a.; 

- Snam Distretto Nord; 

- Uniacque S.p.a.; 

- Autorità ATO Provincia di Bergamo; 

 

d. settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 

- le persone fisiche e giuridiche e le loro associazioni legalmente riconosciute portatrici di 

interessi in materia ambientale e paesistica, che soddisfino le condizioni incluse nella 

Convenzione di Aarhus, ratificata con la legge 16.03.2001 n 108, e che ne facciano esplicita 

richiesta; 

 

2. rilevato che l’area oggetto d’intervento non interessa aree ricomprese nel perimetro dei Siti di Interesse 

Comunitario (S.I.C.) o in Zone di Protezione Speciale (Z.P.S.), ma che il territorio comunale, verso il 

confine est, è parzialmente interessato dal S.I.C. IT2060005 denominato “Val Sedornia - Val Zurio – 

Pizzo della Presolana”, di individuare quale "Ente competente in materia di SIC e ZPS" la Provincia 

di Bergamo – Servizio Ambiente; 

 

3. di procedere a pubblicizzare il procedimento in corso attraverso: 

a. la pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio informatico, sul sito internet del Comune 

di Villa d’Ogna e sul sito http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas; 

b. di definire quale modalità minima, necessaria e privilegiata di informazione e di 

partecipazione del pubblico, nonché di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni, il sito 

internet (portale) del Comune di Villa d’Ogna e l’albo pretorio; 

c. la pubblicazione del presente avviso e del documento di sintesi sul sito regionale SIVAS;  

d. di rendere disponibile il documento di sintesi anche in formato cartaceo presso l’ufficio Area 

tecnico/manutentiva del Comune in Largo Europa n.39, durante l’orario di apertura degli uffici 

(previo appuntamento telefonico a causa emergenza COVID-19); 



e. di dare la possibilità, a chiunque ne abbia interesse, di depositare entro le ore 10:00 del giorno 

15/05/2021 al Protocollo Generale del Comune o all’indirizzo di posta certificata 

protocollo.villadogna@pec.it osservazioni, suggerimenti o proposte che saranno valutate in 

sede di conferenza di verifica; le osservazioni, suggerimenti o proposte dovranno essere 

redatte su carta semplice in unica copia (compresi eventuali elaborati grafici a corredo); 

 

4. di convocare la conferenza di verifica di assoggettabilità a VAS del Programma Integrato di Intervento 

denominato “Festi Rasini” in variante al Piano di Governo del Territorio (PGT), per il giorno 

17.05.2021 alle ore 10.00 presso la sala consiglio del Comune di Villa d’Ogna, Largo Europa n.39. 

La riunione si svolgerà in Videoconferenza (il link di accesso e le relative credenziali verranno 

comunicate con separato avviso). Qualora gli Enti/Società in indirizzo intendessero partecipare in 

presenza, si richiede comunicazione scritta (via PEC) entro il 12 maggio.  

 

 

Villa d’Ogna, lì 16.04.2021 

                             L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

                                Bellini Angela 

 

 

 

 


